
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALSTS SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU  

“Valmieras drāmas teātris”  

(Mazā sabiedrība) 

 

 

 

 

2023. GADA PĀRSKATS 

SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR GADA PĀRSKATU UN KONSOLIDĒTO GADA PĀRSKATU LIKUMU  

KOPĀ AR NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valmierā, 2024 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
2. lpp. no 27 

SATURS 

Bilance ...................................................................................................................................................... 3 
Peļņas vai zaudējumu aprēķins .................................................................................................................... 5 
Finanšu pārskata pielikums .......................................................................................................................... 6 
Vadības ziņojums...................................................................................................................................... 24 

Neatkarīgu revidentu ziņojums ……………………………………………………………………………………………………..28 

 
 

  



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
3. lpp. no 27 

Bilance 

AKTĪVS

31.12.2023. 31.12.2022.
Ilgtermiņa ieguldījumi Piezīme EUR EUR
Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 2 571              2 780              

Citi nemateriālie ieguldījumi 18 210            6 391              

2 20 781           9 171             

Pamatlīdzekļi

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamalīdzekļos 152 930           299 768          

Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces 4 720              6 680              

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 433 850           386 465          

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 1 334              3 630              

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 13 339            6 279              

3 606 173         702 822        

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 626 954         711 993        

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 1 548              1 588              

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 2 902              3 374              

Avansa maksājumi par krājumiem 1 169              1 957              

Krājumi kopā 4 5 619             6 919             

Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 5 13 715            1 694              

Citi debitori 6 3 315              1 401              

Nākamo periodu izmaksas 7 1 762              1 240              

Debitori kopā 18 792           4 335             

Nauda 8 754 231           799 456          

Apgrozāmie līdzekļi kopā 778 642         810 710        

Aktīvs kopā 1 405 596     1 522 703     

Nemateriālie ieguldījumi kopā

Pamatlīdzekļi kopā

 

Pārskata pielikums no 6. līdz 23. lapai ir finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

    

 Evita Ašeradena  Inga Cipule 

 Valdes locekle  Vecākā grāmatvede 

 

2024.gada 23.februārī 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
4. lpp. no 27 

 

Bilance 

PASĪVS

31.12.2023. 31.12.2022.

Pašu kapitāls Piezīme EUR EUR

Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 9 233 945           233 945          

Rezerves

f) pārējās rezerves 1                    

Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi 138 485           134 129          

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 9 655              12 099            

Pašu kapitāls kopā 382 085         380 174        

Kreditori

Ilgtermiņa kreditori

Nākamo periodu ieņēmumi 10 150 617           263 038          

Ilgtermiņa kreditori kopā 150 617         263 038        

Īstermiņa kreditori

No pircējiem saņemtie avansi 11 101 396           81 553            

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 25 960            46 895            

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 12 91 521            114 688          

Pārējie kreditori 13 96 110            85 646            

Nākamo periodu ieņēmumi 15 452 081           460 640          

Uzkrātās saistības 14 105 826           90 069            

Īstermiņa kreditori kopā 872 894         879 491        

Kreditori kopā 1 023 511     1 142 529     

Pasīvs kopā 1 405 596     1 522 703     

 

 

 

 

 

Pārskata pielikums no 6. līdz 23. lapai ir finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 

 

 

2024.gada 23.februārī 

 
 

 
 

    

 Evita Ašeradena  Inga Cipule 

 Valdes locekle  Vecākā grāmatvede 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
5. lpp. no 27 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 
(pēc izdevumu funkcijas) 

2023. 2022.

Piezīme EUR EUR

Neto apgrozījums

c) no citiem pamatdarbības veidiem 16 841 716             637 494             

17 (3 036 792)         (2 465 566)         

Bruto peļņa vai zaudējumi (2 195 076)       (1 828 072)       

Pārdošanas izmaksas 18 (43 450)              (41 618)              

Administrācijas izmaksas 19 (324 309)            (255 427)            

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 20 2 577 628           2 141 371           

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 21 (4 619)                (3 738)                

Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 10 174              12 516              

Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu (519)                  (417)                  

Peļņa vai zaudējumi pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas 9 655                12 099              

Pārskata gada peļņa vai zaudējumi 9 655                12 099              

Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču vai sniegto 

pakalpojumu iegādes izmaksas

 

 

Pārskata pielikums no 6. līdz 23. lapai ir finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

    

 Evita Ašeradena  Inga Cipule 

 Valdes locekle  Vecākā grāmatvede 

 

 2024.gada 23.februārī 

 

 

  



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
6. lpp. no 27 

Informācija par Sabiedrību  

Vispārīga informācija 

Sabiedrības nosaukums Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris” 

Sabiedrības juridiskais statuss Valsts Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Reģistrācijas Numurs,  

vieta un datums 

44103038376 

Valmiera, 2005.gada 30.decembrī 
 

Juridiskā adrese Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads,  LV - 4201 

Valdes sastāvs Evita Ašeradena                  valdes locekle 

 

Dalībnieki Kultūras ministrija               100%   

 

 

Gada pārskatu sagatavoja Inga Cipule                        vecākā grāmatvede 

Galvenie pamatdarbības veidi Mākslinieku darbība (90.01 NACE 2.red) 

Radošas, mākslinieciskas un izklaides darbības (90.0 NACE 2.red) 

Kultūras iestāžu darbība(90.04 NACE 2.red.) 

 

Pārskata gads 01.01.2023 – 31.12.2023 

Revidents Judīte Jakovina 

Latvijas Republikas 

Zvērināts Revidents 

LZRA Sertifikāts Nr. 105 

AS “Nexia Audit Advice”  

Mihaila Tāla iela 1, Rīga, Latvija, LV- 1045 

Reģ. Nr. 40003858822 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrības 

licence Nr. 134 

 

 

 

 

  



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
7. lpp. no 27 

Finanšu pārskata pielikums   

Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes 

Sabiedrības finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumu "Grāmatvedības likums", Gada 

pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumiem Nr.775 

„Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi”. 

Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites principu. Finanšu pārskatā par naudas vienību 

lietota Latvijas Republikas naudas vienība euro (EUR). Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, Sabiedrības lietotās 

uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas. 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins ir klasificēts pēc izdevumu funkcijas.  

Pielietotie grāmatvedības principi 

Gada pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem: 

a) pieņemts, ka Sabiedrība darbosies arī turpmāk; 

b) izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā gadā; 

c) posteņu novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību: 

• pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa; 

• ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā, vai iepriekšējos 

gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata parakstīšanas 

dienu; 

• aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas, neatkarīgi no tā, vai 

pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem; 

d) ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina 

saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā; 

e) aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi; 

f) pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci; 

g) norādīti visi posteņu, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, 

maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti un to detalizējums sniegts pielikumā; 

h) saimnieciskie darījumi gada pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai 

juridisko formu; 

i) bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņus novērtē atbilstīgi iegādes izmaksām vai ražošanas 

pašizmaksai. Iegādes izmaksas ir preces vai pakalpojuma pirkšanas cena (atskaitot saņemtās atlaides), kurai 

pieskaitīti ar pirkumu saistītie papildu izdevumi. Ražošanas pašizmaksa ir izejvielu, pamatmateriālu un 

palīgmateriālu iegādes izmaksas un citi izdevumi, kas ir tieši saistīti ar attiecīgā objekta izgatavošanu. 

Ražošanas pašizmaksā drīkst iekļaut arī tādu izmaksu daļas, kas ir netieši saistītas ar objekta izgatavošanu, 

ja vien šīs izmaksas ir attiecināmas uz to pašu laikposmu. 

 

Pārskata periods 

Finanšu pārskats aptver laika periodu no 01.01.2023. līdz 31.12.2023. 

 

 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
8. lpp. no 27 

Finanšu pārskata pielikums (turpinājums) 

Aplēšu izmantošana 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē 

atsevišķos pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo 

saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. 

Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. 

Darbības turpināšana 

2023.gada 31.decembrī Sabiedrības īstermiņa saistības pārsniedz apgrozāmos līdzekļus  par EUR 94 252. Īstermiņa 

saistībās ir iekļauti nākamo periodu ieņēmumi EUR 452 081. 

Sabiedrības pārskata gada rezultāts ir peļņa EUR 9 655. Pašu kapitāls ir pozitīvs un sastāda 27.18% no bilances 

kopsummas. 

Sabiedrības vadība prognozē, ka tai nebūs likviditātes problēmas un Sabiedrība varēs norēķināties ar  kreditoriem 

noteiktajos termiņos. Tāpēc Sabiedrības vadība uzskata, ka darbības turpināšanas pieņēmums ir piemērojams šī 

finanšu pārskata sagatavošanā. 

Sankcijas (ierobežojošie pasākumi attiecībā uz darbībām, ar ko tiek grauta un apdraudēta Ukrainas teritoriālā 

integritāte, suverenitāte un neatkarība) neietekmē Sabiedrības spēju turpināt darbību. 

2023.gadā turpinājās darbi pie Teātra ēkas rekonstrukcijas, un,  lai netraucētu būvdarbu raitai norisei un ievērotu 

darba drošības noteikumus, Teātris gada nogalē ir samazinājis savu klātesamību ēkā līdz 965 m2, darbiniekiem 

uzturoties tikai telpās, kurās notiek mēģinājumi un Apaļajā zālē, kur notiek izrādes ar skatītājiem. 

Sabiedrībai 2023.gadā saņēma 21 Spēlmaņu nakts nomināciju un 9 balvas, tai skaitā, laikmetīgā mākslas telpa 

“Kurtuve” saņēma Latvijas Mobila Telefona inovācijas balvu teātra mākslā. 

2023. gadā tika radīti 9 jauniestudējumi, nospēlētas 324 izrādes, un tās noskatījās 48 188 teātra skatītāji. Biļešu 

ieņēmumi 2023. gadā bija 815 778 EUR. 

Pēc finanšu gada beigām Sabiedrība turpināt darbību un veic tai deleģētos uzdevumus kultūras jomā. 

Iespējamās saistības un aktīvi 

Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka 

līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajā finanšu pārskatā netiek atzīti, bet tiek 

atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz Sabiedrībai, ir 

pietiekami pamatota. 

Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtēšana 

Sabiedrības funkcionālā valūta un finanšu pārskatā lietotā valūta ir Latvijas Republikas naudas vienība euro. Visi 

darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti euro pēc attiecīgās ārvalstu valūtas oficiālā Eiropas Centrālās bankas kursa 

pret euro, kas spēkā saimnieciskā darījuma dienas sākumā. Monetārie aktīvi un saistības, kas izteikti ārvalstu valūtā, 

tiek pārrēķināti euro saskaņā ar izmantojamo ārvalstu valūtas kursu, kas ir spēkā pārskata gada pēdējās dienas 

beigās. 

Valūtu kursa starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās vai, atspoguļojot aktīvu un saistību posteņus, lietojot 

valūtas kursus, kuri atšķiras no sākotnēji darījumu uzskaitei izmantotajiem valūtas kursiem, tiek atzītas peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā neto vērtībā. 

 31.12.2023  31.12.2022. 

USD 1.11  1.07 

GBP 0.87  0.89 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
9. lpp. no 27 

 Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi 

Ilgtermiņa posteņos uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas, vai norakstīšanas termiņi iestājas vēlāk 

par gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, maksājamas vai norakstāmas gada laikā, 

uzrādītas īstermiņa posteņos. 

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi 

Visi nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi sākotnēji novērtēti iegādes vērtībā. 

Par pamatlīdzekļiem tiek atzīti iegādātie aktīvi, ja to vērtība pārsniedz 250 euro. Iegādātie aktīvi zem 250 euro tiek 

uzskaitīti kā mazvērtīgais inventārs. 

Pamatlīdzekļu iegādes vērtību veido iegādes cena, ievedmuita un neatskaitāmie iegādes nodokļi, citas uz iegādi 

tieši attiecināmās izmaksas, lai nogādātu aktīvu tā atrašanās vietā un sagatavotu darba stāvoklī atbilstoši tā 

paredzētajai lietošanai.  

Tikai par atlīdzību iegūtas tiesības tiek atspoguļotas kā "Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas 

tiesības". 

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir uzrādīti uzskaites vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu. Nolietojumu 

pamatlīdzekļiem un nemateriāliem ieguldījumiem aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo nemateriālo ieguldījumu 

un pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laika periodā, lai norakstītu nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļa 

vērtību līdz tā aplēstajai atlikušajai vērtībai lietderīgās izmantošanas perioda beigās, izmantojot šādas vadības 

noteiktās likmes: 

Nemateriālie ieguldījumi:   

Patenti, licences un preču zīmes 20.00 % 
Datorprogrammas u.c. 20.00 % 

   
 

Pamatlīdzekļi   

Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces 20.00 % 
Transporta līdzekļi 20.00 % 
Datori un datu uzkrāšanas iekārtas 35.00 % 
Pārējie pamatlīdzekļi  20.00 % 

Nolietojumu aprēķina sākot ar nākamā mēneša pirmo datumu pēc tā mēneša, kad nemateriālo ieguldījumu vai 

pamatlīdzekli iespējams izmantot paredzētajam mērķim. Katrai pamatlīdzekļa daļai, kuras izmaksas ir būtiskas 

attiecībā pret šī pamatlīdzekļa kopējām izmaksām, nolietojumu aprēķina atsevišķi. Ja Sabiedrība atsevišķi nolieto 

dažas pamatlīdzekļa daļas, tas atsevišķi nolieto arī atlikušās šī paša pamatlīdzekļa daļas. Atlikumu veido tās 

pamatlīdzekļa daļas, kas atsevišķi nav svarīgas. Atlikušo daļu nolietojumu aprēķina, izmantojot tuvināšanas 

metodes, lai patiesi atspoguļotu to lietderīgās lietošanas laiku.  

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo 

pamatlīdzekļu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības 

pazīmes un ja aktīva bilances vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs vai naudu ģenerējošā vienība 

tiek norakstīta līdz tā atgūstamajai summai. Pamatlīdzekļa atgūstamā summa ir lielākā no neto pārdošanas vērtības 

un lietošanas vērtības. 

Peļņu vai zaudējumus no ilgtermiņa ieguldījumu objekta atsavināšanas atspoguļo attiecīgā perioda peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā neto vērtībā. 

Remonta un atjaunošanas darbu izmaksas, kas paaugstina pamatlīdzekļu izmantošanas laiku vai vērtību, tiek 

kapitalizētas un norakstītas to lietderīgās izmantošanas laikā. Pārējās remonta un atjaunošanas darbu izmaksas 

tiek atzītas pārskata perioda izdevumos. 

Ja nomātajā aktīvā tiek veikti ieguldījumi (piemēram, rekonstrukcija, uzlabošana vai atjaunošana), tad šādas 

izmaksas atzīst bilances postenī "Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos" un aprēķina nolietojumu nomas 

termiņa laikā. 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
10. lpp. no 27 

Krājumi 

Krājumi tiek uzskaitīti zemākajā no pašizmaksas vai neto realizācijas vērtības atbilstoši nepārtrauktās 

inventarizācijas metodei.  

Izmaksas, kas radušās, nogādājot krājumus to tagadējā atrašanās vietā un stāvoklī, tiek uzskaitītas šādi: 

- materiāli un iepirktās preces tiek uzskaitītas atbilstoši to iegādes izmaksām pēc metodes "Pirmais iekšā - 

pirmais ārā" (FIFO). 

Neto realizācijas vērtība ir aplēstā pārdošanas cena parastās uzņēmējdarbības ietvaros, atskaitot aplēstās 

produkcijas pabeigšanas un pārdošanas izmaksas. Neto realizācijas vērtība tiek atspoguļota kā pašizmaksa, no 

kuras atskaitīti izveidotie uzkrājumi. 

Krājumi bilancē uzrādīti to iegādes pašizmaksā. Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto 

krājumu vērtība ir norakstīta. Krājumu atlikumi pārbaudīti gada inventarizācijā. Mazvērtīgajam inventāram iegādes 

brīdī tiek aprēķināts 100% nolietojums, kas norakstīts izdevumos un nodrošināta tā uzskaite. 

Debitoru parādi 

Debitoru parādi tiek uzskaitīti atbilstoši sākotnējo rēķinu summai, atskaitot nedrošiem parādiem izveidoto 

uzkrājumu atlikumus. Uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek aplēsti, kad pilnas parāda summas iekasēšana ir 

apšaubāma. Parādi tiek norakstīti, ja to atgūšana ir uzskatāma par neiespējamu. 

Pazīmes, kas liecina par debitoru parāda nedrošumu, ir: 

- kavēta parāda apmaksa, pēc vairākkārtējiem atgādinājumiem debitors joprojām nemaksā vai debitors 

apšauba Sabiedrības tiesības piedzīt šo parādu; 

- parādnieka sliktais finanšu stāvoklis un negatīvie darbības rezultāti vai citi apstākļi, kas liecina par parādnieka 

nespēju apmaksāt pilnu parāda summu (zināms, ka pret debitoru ierosināts tiesas process par tā atzīšanu par 

bankrotējušu) u.tml. 

Pircēju un pasūtītāju parādi 

Pircēju un pasūtītāju parādus Sabiedrība uzrāda neto vērtībā, no neapmaksāto sākotnējo rēķinu summas atskaitot 

uzkrājumus nedrošiem debitoru parādiem. 

Citi debitori 

Sabiedrība postenī "Citi debitori" iekļauj debitorus, kurus nevar uzrādīt citos posteņos, arī pārmaksātos nodokļus, 

kreditoru parādu debeta atlikumus. 

Nākamo periodu izdevumi un ieņēmumi 

Maksājumi, kas izdarīti pirms bilances datuma, bet attiecas uz nākamajiem gadiem, tiek uzrādītas postenī "Nākamo 

periodu izmaksas".  

Maksājumi, kas saņemti pirms bilances datuma, bet attiecas uz nākamo gadu vai tālākiem gadiem, tiek parādīti kā 

nākamo periodu ieņēmumi. 

Naudas līdzekļi 

Par naudu un tās ekvivalentiem tiek uzskatīta bezskaidra nauda maksājumu kontos un skaidra nauda Sabiedrības 

kasē. 

Pamatkapitāls 

Postenī "Pamatkapitāls" uzrāda daļu lielumu atbilstoši Komercreģistrā reģistrētajam lielumam. 

Rezerves 

Rezerves ir daļa pārskata gada tīrās peļņas, kas novirzīta likuma un statūtu prasībām paredzētiem īpašiem mērķiem 

(t.sk. zaudējumu segšanai). 

Kreditoru parādi 

Kreditoru parādus Sabiedrība norāda atbilstoši attaisnojuma dokumentiem, un tie ir saskaņoti ar pašu kreditoru. 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
11. lpp. no 27 

Aizdevumi un aizņēmumi 

Sabiedrības īpašniekiem un valdes locekļiem nav izsniegti avansi, aizdevumi, galvojumi, ķīlas vai garantijas. 

Uzkrājumi 

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai ir pašreizējs pienākums (juridisks vai prakses radīts), ko izraisījis kāds 

pagātnes notikums, un pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu 

resursu aizplūšana no Sabiedrības, un saistību apjomu iespējams pietiekami ticami novērtēt. Ja Sabiedrība paredz, 

ka uzkrājumu izveidošanai nepieciešamie izdevumi tiks daļēji vai pilnībā atmaksāti, piemēram, apdrošināšanas 

līguma ietvaros, šo izdevumu atmaksa tiek atzīta kā atsevišķs aktīvs tikai un vienīgi tad, kad ir praktiski skaidrs, ka 

šie izdevumi patiešām tiks atmaksāti. Ar jebkādu uzkrājumu saistītās izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķinā tiek 

atspoguļotas, atskaitot summas, kas ir atgūtas. 

Uzkrātie ieņēmumi 

Kā uzkrātie ieņēmumi tiek atzīti, skaidri zināmās norēķinu summas ar pircējiem un pasūtītājiem par preču piegādi 

vai pakalpojumu sniegšanu pārskata gadā, attiecībā uz kuriem saskaņā ar līguma nosacījumiem bilances datumā 

vēl nav pienācis maksāšanai paredzētā attaisnojuma dokumenta (rēķina) iesniegšanas termiņš. 

Uzkrātās saistības 

Uzkrātās saistībās tiek atzītas skaidri zināmās saistību summas pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem par pārskata 

gadā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kurām piegādes, pirkuma vai uzņēmuma līguma nosacījumu vai 

citu iemeslu dēļ bilances datumā vēl nav saņemts maksāšanai paredzēts attiecīgs attaisnojuma dokuments (rēķins). 

Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem 

Uzkrāto neizmantoto atvaļinājumu izmaksu summa tiek noteikta, reizinot darbinieku vidējo dienas atalgojumu 

pārskata gada pēdējos sešos mēnešos ar pārskata gada beigās uzkrāto neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu. 

No pircējiem saņemtie avansi 

No pircēja saņemtais avanss ir maksājums, kuru saskaņā ar noslēgto līgumu pircējs iemaksā pārdevējam pirms 

preces vai pakalpojuma saņemšanas. 

Pārējie kreditori 

Sabiedrība postenī "Pārējie kreditori" iekļauj kreditorus, kurus nevar uzrādīt citos posteņos, arī debitoru parādu 

kredīta atlikumus. 

Dividendes 

Prasījumi un saistības par dividendēm tiek atzītas, kad rodas dalībnieku vai akcionāru tiesības uz dividenžu 

saņemšanu, tas nozīmē, ka tikai tad, kad ir pieņemts dalībnieku sapulces lēmums par dividendēs izmaksājamo 

peļņas daļu, kā arī noteikta un aprēķināta dividendes summa. 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

Nodokļu informāciju Sabiedrība saskaņo ar nodokļu administrāciju. Kreditoru sastāvā Sabiedrība uzrāda tikai 

nodokļu parādus, visas pārmaksas iekļaujot citu debitoru sastāvā. 

Dotācijas 

Īpašiem kapitālieguldījumu veidiem saņemtās dotācijas tiek uzskaitītas kā nākamo periodu ienākumi, kurus 

pakāpeniski ietver ieņēmumos saņemto vai par dotācijām iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas perioda 

laikā. Dotācijas izdevumu segšanai atzīst ieņēmumos tajā pašā periodā, kad radušies attiecīgie izdevumi, ja ir 

izpildīti visi ar dotācijas saņemšanu saistītie nosacījumi. 

Ieņēmumu atzīšana 

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā 

to iespējams pamatoti noteikt, atskaitot pievienotās vērtības nodokli un ar pārdošanu saistītās atlaides. Atzīstot 

ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:  

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
12. lpp. no 27 

Pakalpojumu sniegšana  

Ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti.  

Ieņēmumi no pakalpojumiem un attiecīgās izmaksas atzīstamas, ņemot vērā to, kādā izpildes pakāpē bilances 

datumā ir attiecīgais darījums.  

Ja ar pakalpojumu saistītā darījuma iznākums nevar tikt pamatoti novērtēts, ieņēmumi tiek atzīti tikai tik lielā 

apmērā, kādā atgūstamas atzītās izmaksas. 

Pārējie ieņēmumi  

Pārējie ieņēmumi ir ieņēmumi, kas nav iekļauti neto apgrozījumā, ir radušies saimnieciskās darbības rezultātā vai 

saistītas ar to vai tiešā veidā no tās izrietošas. Pārējie ieņēmumi tiek atzīti šādi: 

• ieņēmumi no soda un nokavējuma naudām – saņemšanas brīdī; 

• ieņēmumi no pamatlīdzekļu pārdošanas – neto vērtībā, peļņa vai zaudējumi no ilgtermiņa ieguldījumu 

pārdošanas tiek aprēķināti kā starpība starp pamatlīdzekļa bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem 

ieņēmumiem, un iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies; 

• ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām – neto vērtībā, peļņa vai zaudējumi no valūtas kursa svārstībām, tiek 

aprēķināti kā starpība starp ieņēmumiem no valūtas kursa svārstībām un zaudējumiem no valūtas kursa 

svārstībām, un iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies; 

• procentu ienākumi no Latvijas Republikā reģistrētām kredītiestādēm par norēķinu kontu atlikumiem – 

saņemšanas brīdī; 

• ieņēmumi no dividendēm - brīdī, kad rodas likumīgas tiesības uz to saņemšanu; 

• pārējie ieņēmumi – to rašanās brīdī. 

Izdevumu atzīšanas principi 

Izmaksas peļņas vai zaudējuma aprēķinā norāda pēc uzkrāšanas principa, ņemot vērā to rašanās laiku, nevis 

naudas izdošanas laiku. Ar pārskata gada saistītos izdevumus norāda neatkarīgi no maksājuma vai rēķina 

saņemšanas datuma. Izmaksas saskaņo ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos. 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodokli veido par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodoklis. Uzņēmumu 

ienākuma nodoklis par pārskata gadu tiek atzīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Par pārskata periodu aprēķinātais 

nodoklis ir aprēķināts, ievērojot "Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma" prasības, nosakot ar nodokli apliekamo 

bāzi, ar nodokli apliekamo objektu vērtību dalot ar koeficientu 0,8 un piemērojot likumā noteikto 20% nodokļa 

likmi.  

Notikumi pēc bilances datuma 

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz papildu informāciju par 

sabiedrības finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata 

gada beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskata pielikumā tikai tad, ja tie ir būtiski. Pēc finanšu 

gada beigām Sabiedrība turpināt darbību un veikt tai deleģētos uzdevumus kultūras jomā. Šie secinājumi balstīti 

uz informāciju, kas pieejama šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdī un turpmāko notikumu ietekme uz Sabiedrības 

darbību nākotnē var atšķirties no vadība pašreizējā izvērtējama.  

 

 

 

 

 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
13. lpp. no 27 

 

 

Vidējais darbinieku skaits 

 2023 2022 

Vidējais darbinieku skaits 112 110 

1. Personāla izmaksas  

 

2023 

EUR 

2022 

EUR 

Darba alga 1 718 853 1 451 834 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 401 046 336 824 

   

tajā skaitā atlīdzība valdei: 56 578 50 422 

tajā skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas valdei: 13 347 11 895 

 

Pamatdarbībā nodarbināto darba samaksa 

2023 

EUR 

2022 

EUR 

Darba alga 1 493 946 1 268 122 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 348 403 293 837 

Kopā 1 842 349 1 561 959 

 

Administrācijas darba samaksa 

2023 

EUR 

2022 

EUR 

Darba alga 224 907 183 712 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 52 643 42 987 

Kopā 277 550 226 699 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
14. lpp. no 27 

Pielikums Bilancei 

2. Nemateriālo ieguldījumu kustības pārskats 

Koncesijas, 

patenti, 

licences, preču 

zīmes un 

tamlīdzīgas 

tiesības

Citi 

nemateriālie 

ieguldījumi

Nemateriālie

ieguldījumi

kopā

EUR EUR EUR

Iegādes izmaksas vai ražošanas 

pašizmaksa 31.12.2022.
10 359          12 387       22 746         

Vērtības palielinājumi, ieskaitot uzlabojumus 489                  14 435          14 924         

Atsavināšana vai likvidācija pārskata gadā (529)                (4 143)          (4 672)          

Iegādes izmaksas vai ražošanas 

pašizmaksa  31.12.2023.
10 319          22 679       32 998         

Uzkrātās vērtības samazinājuma korekcija 

31.12.2022.
7 579             5 996          13 575         

Pārskata gadā aprēķinātās vērtības samazinājuma 

korekcijas
539                  1 649            2 188           

Uzkrāto vērtības samazinājumu korekciju 

kopsummas izmaiņas saistībā ar objekta 

atsavināšanu, likvidāciju vai pārvietošanu uz citu 

posteni

(370)                (3 176)          (3 546)          

Uzkrātās vērtības samazinājuma korekcija 

31.12.2023.
7 748             4 469          12 217         

Bilances vērtība uz 31.12.2022. 2 780             6 391          9 171           

Bilances vērtība uz 31.12.2023. 2 571             18 210       20 781         

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
15. lpp. no 27 

3. Pamatlīdzekļu kustības pārskats 

Ilgtermiņa 

ieguldījumi 

nomātajos 

pamatlī-

dzekļos

Tehnolo-

ģiskās 

iekārtas un 

ierīces

Pārējie pamatlī-

dzekļi un 

inventārs

Pamatlī-

dzekļu 

izveido-

šanas  

izmaksas

Avansa 

maksājumi 

par pamat-

līdzekļiem

Kopā

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Iegādes izmaksas vai ražošanas 

pašizmaksa 31.12.2022.
427 322 38 145   1 365 206   3 630     6 279    1 840 582  

Vērtības palielinājumi, ieskaitot 

uzlabojumus
-          -          122 876        33 140     27 051   183 067     

Atsavināšana vai likvidācija pārskata gadā (86 405)   -          (57 604)        -             -            (144 009)   

Pārvietots uz citu bilances posteni 10 195     -          43 685          (35 436)   (19 991)  (1 547)       

Iegādes izmaksas vai ražošanas 

pašizmaksa  31.12.2023.
351 112 38 145   1 474 163   1 334     13 339  1 878 093  

Uzkrātās vērtības samazinājuma 

korekcijas 31.12.2022.
127 554 31 465   978 741      -         -       1 137 760  

Pārskata gadā aprēķinātās vērtības 

samazinājuma korekcijas
148 724   1 960      115 564        -          -         266 248     

Uzkrāto vērtības samazinājumu korekciju 

kopsummas izmaiņas saistībā ar objekta 

atsavināšanu, likvidāciju vai pārvietošanu 

uz citu posteni

(78 096)   -             (53 992)        -          -         (132 088)   

Uzkrātās vērtības samazinājuma 

korekcijas 31.12.2023.
198 182 33 425   1 040 313   -         -       1 271 920  

Bilances vērtība uz 31.12.2022. 299 768 6 680     386 465      3 630     6 279    702 822     

Bilances vērtība uz 31.12.2023. 152 930 4 720     433 850      1 334     13 339  606 173     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
16. lpp. no 27 

4. Krājumi 

 
31.12.2023. 

EUR 
31.12.2022. 

EUR 

Izejvielas un materiāli, degviela  

CD diski, grāmatas, poligrāfijas izstrādājumi  

1 548 

2 902 

1 588 

3 374 

Avansa maksājumi par precēm 1 169 1 957 

Kopā 5 619  6 919 

5. Pircēju un pasūtītāju parādi 

 
31.12.2023. 

EUR 
31.12.2022. 

EUR 

Pircēju un pasūtītāju uzskaites vērtība 13 715 1 694 

Kopā 13 715 1 694 

 

6. Citi debitori 

 
31.12.2023. 

EUR 
31.12.2022. 

EUR 

Drošības nauda 1 243 1 227 

Norēķini ar darbiniekiem 76 128 

Kreditoru pārmaksa 41 46 

Uzņēmuma ienākuma nodokļa pārmaksa 

Neattiecināmās nodokļu iemaksas 

21 

1 934 

- 

- 

Kopā 3 315 1 401 

7. Nākamo periodu izmaksas 

 
31.12.2023. 

EUR 
31.12.2022. 

EUR 

Licences noma 1 232 742 

Apdrošināšanas maksājumi 375 432 

Periodikas abonēšana 155 66 

Kopā  1 762  1 240 

8. Nauda 

 
31.12.2023. 

EUR 
31.12.2022. 

EUR 

Naudas līdzekļi norēķinu kontos 754 231 799 456 

Kopā 754 231 799 456 

9. Daļu kapitāls 

Sabiedrības 2023.gada 31.decembrī reģistrētais un pilnībā apmaksātais daļu kapitāls EUR 233 945 sastāv no                    
233 945 daļām ar vienas daļas nominālvērtību EUR 1. 
 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
17. lpp. no 27 

10. Nākamo periodu ieņēmumi (ilgtermiņa) 

 
31.12.2023. 

EUR 
31.12.2022. 

EUR 

Saņemts finansējums no KM pamatlīdzekļu iegādei 11 191 32 093 

VAS Valsts nekustamie īpašumi bezatlīdzībā saņemto pamatlīdzekļu ikgadējā 

ieņēmumos iekļaujamā daļa 

110 592 66 536 

Saņemts finansējums no KM Teātra turpmākās darbības nodrošināšanai 

ārpus pastāvīgajām darba telpām 

28 834 164 409 

Kopā 150 617 263 038 

 

 
Nākamo periodu ieņēmumu norakstīšanas termiņš 

31.12.2023. 
EUR 

31.12.2022. 
EUR 

No 2 - 5 gadiem 150 617 263 038 

Kopā 150 617 263 038 

11. No pircējiem saņemtie avansi (īstermiņa) 

 31.12.2023. 
EUR 

31.12.2022. 
EUR 

Saņemtie avansa maksājumi par pārdotām teātra biļetēm 101 396 81 553 

Kopā 101 396 81 553 

12. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

 31.12.2023. 31.12.2022. 

 EUR EUR 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 55 940 46 915 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 34 462 27 925 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis - 101 

Pievienotās vērtības nodoklis 1 078 39 707 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 41 40 

Kopā 91 521 114 688 

 

13. Pārējie kreditori 

 31.12.2023. 31.12.2022. 

 EUR EUR 

Norēķini par darba algu 95 098 84 488 

Norēķini par ieturējumiem no darba algām 

Norēķini par prasībām pret personālu 

471 

541 

1 120 

38 

Kopā 96 110 85 646 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
18. lpp. no 27 

14. Uzkrātās saistības 

 
31.12.2023. 

EUR 
31.12.2022. 

EUR 

Uzkrātās saistības neizmantoto atvaļinājumu izmaksām 90 653 72 958 

Uzkrātās saistības piegādātājiem 15 173 17 111 

Kopā 105 826 90 069 

 

15. Nākamo periodu ieņēmumi 

 
31.12.2023. 

EUR 

31.12.2022. 

EUR 

KM finansējums jauniestudējumiem 150 000 209 046 

VAS Valsts nekustamie īpašumi bezatlīdzībā saņemto pamatlīdzekļu ikgadējā 

ieņēmumos iekļaujamā daļa 

43 257 63 212 

Saņemts finansējums no KM pamatlīdzekļu iegādei 20 902 26 565 

Saņemts finansējums no KM Teātra turpmākās darbības nodrošināšanai 

ārpus pastāvīgajām darba telpām 

230 179 161 817 

Ieguldījumi tehniskās un tehnoloģiskās darbības ilgtspējas nodrošināšanai 7 743 - 

Kopā 452 081 460 640 

 

  



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
19. lpp. no 27 

Pielikums Peļņas vai zaudējumu aprēķinam 

16. Neto apgrozījums 

 

2023. 

EUR 

2022. 

EUR 

Teātra izbraukuma izrāžu ieņēmumi 605 610 477 368 

Teātra izrāžu ieņēmumi 210 168 126 795 

E-izrāžu ieņēmumi - 6 305 

Telpu nomas ieņēmumi 7 440 7 440 

Programmu pārdošanas ieņēmumi 2 742 1 797 

Pārējie ieņēmumi 15 756 17 789 

Kopā 841 716 637 494 

 
 
 
Neto apgrozījumā un pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksā, sniegto pakalpojumu izmaksās netiek iekļauti 

darījumi par saņemtajiem un izrakstītajiem rēķiniem par ūdeni un kanalizāciju, elektrību, vieskolektīvu izrādēm 

2023.gadā EUR 22 402, 2022.gadā EUR 19 945. 

 

17. Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču vai sniegto pakalpojumu iegādes 
izmaksas 

 

2023. 

EUR 

2022. 

EUR 

Personāla darba alga 1 493 946 1 268 122 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 348 403 293 837 

Materiālu un pakalpojumi izmaksas 592 500 503 276 

Autorhonorāri 188 602 172 064 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 117 667 80 858 

Ilgtermiņa ieguldījuma nomātajos pamatlīdzekļos nolietojums 148 724 16 836 

Autortiesību izmaksas 92 830 67 741 

Komandējumu izdevumi 18 098 17 510 

Uzkrātās saistības atvaļinājumiem 6 671 13 727 

Nekustamā īpašuma nodoklis 174 185 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 449 442 

Citi izdevumi 28 728 30 968 

Kopā 3 036 792  2 465 566  

 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
20. lpp. no 27 

18. Pārdošanas izmaksas 

 

2023. 

EUR 

2022. 

EUR 

Reklāmas izdevumi 14 230 19 653 

Biļešu pārdošanas izmaksas 29 220 21 965 

Kopā 43 450 41 618 

 

19. Administrācijas izmaksas 

 

2023. 

EUR 

2022. 

EUR 

Administrācijas personāla algas 224 907 183 712 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 52 643 42 987 

Transporta izdevumi 10 102 7 823 

Biroja uzturēšanas izmaksas 9 114 6 368 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 2 045 2 315 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 35 35 

Uzkrātās saistības atvaļinājumiem 11 024 442 

Citas izmaksas 14 439 11 745 

Kopā 324 309 255 427 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
21. lpp. no 27 

20. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 

 

2023. 

EUR 

2022. 

EUR 

KM dotācija deleģēto uzdevumu veikšanai 

Ieņēmumos iekļaujamā daļa no pamatlīdzekļu dotāciju norakstījumiem 

Finansējumi jauniestudējumu veidošanai 

 1 973 546  

171 873 

93 640 

1 808 420 

29 392 

-  

Valmieras pilsētas pašvaldības finansējums kopprojektam 

KM finansējums telpu nomas un uzturēšanas maksai ārpus pastāvīgām darba 

telpām uz Teātra rekonstrukcijas laiku 

90 000 

88 322 

86 500 

- 

Valsts Kultūrkapitāla fonda finansējums 63 060 67 280 

Ieņēmumos iekļaujamā daļa no pamatlīdzekļu  saņemšanas bezatlīdzības ceļā 

ikgadējā norakstījuma 

75 753 50 559 

Saņemtie ziedojumi 

KM finansējums neparedzētiem gadījumiem “Teātra turpmākās darbības 

nodrošināšanai ārpus pastāvīgajām darba telpām” 

6 076 

6 024 

18 967 

22 759 

Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalsta programma “Kultūras pasākumu rīkotāju 

kompensācija” 

- 12 888 

KM finansējums neparedzētiem gadījumiem “Vienreizējs atbalsts saistībā ar 

energoresursu sadārdzinājumu 2022.gadā” 

Valmieras pilsētas pašvaldības finansējums komunālo izdevumu segšanai                 

- 

 

- 

9 514 

 

31 000 

Citi ieņēmumi 9 334 4 092 

Kopā 2 577 628 2 141 371 

 

21. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 

 

2023. 

EUR 

2022. 

EUR 

Izslēgto pamatlīdzekļu atlikušās vērtības norakstījums 2 485 246 

Ar saimniecisko darbību nesaistītie izdevumi 

Soda naudas 

2 066 

25 

1 665 

1 700 

Citas izmaksas 43 127 

Kopā 4 619 3 738 

22. Finanšu risku pārvaldība 

Sabiedrība saskaras ar tādiem finanšu instrumentiem, kā pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori, parādi 

piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējie kreditori, kas izriet tieši no tās saimnieciskās darbības. 

Finanšu riski 

Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem ir valūtas risks, likviditātes risks un 

kredītrisks. 

 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
22. lpp. no 27 

Valūtas risks 

Ārvalstu valūtas riskam pakļautajos Sabiedrības monetārajos aktīvos un saistībās ietilpst nauda, parādi 

piegādātājiem un darbuzņēmējiem. Sabiedrība galvenokārt ir pakļauta ārvalstu valūtas riskam saistībā ar euro 

valūtu. 

Likviditātes risks 

Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, uzturot atbilstošu naudas daudzumu vai nodrošinot atbilstošu 

finansējumu, izmantojot dotācijas no dalībnieka, finansējumus no Valsts Kultūrkapitāla fonda, Valmieras pilsētas 

pašvaldības un citām Sabiedrībām. 

Kredītrisks 

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar tā pircēju un pasūtītāju parādiem un naudu. Sabiedrība kontrolē 

savu kredītrisku, pastāvīgi izvērtējot klientu parādu atmaksas vēsturi un nosakot kreditēšanas nosacījumus katram 

klientam atsevišķi. Sabiedrībai nav nozīmīgu kredītriska koncentrāciju attiecībā uz kādu vienu darījumu partneri vai 

līdzīgam raksturojumam atbilstošu darījumu partneru grupu. 

23. Ziņas par ārpusbilances saistībām un ieķīlātiem aktīviem 

Sabiedrībai nav ārpusbilances saistības un ieķīlāti aktīvi. 

24. Informācija par būtiskiem nomas un īres līgumiem 

Sabiedrība noslēgusi ilgtermiņa nomas līgumus, kuri ir spēkā uz pārskata sagatavošanas brīdi:  

* Ar VAS „Valsts nekustamie īpašumi” 2017.gada 10.novembrī noslēgts Nekustamā īpašuma Valmierā, Lāčplēša 

ielā 4 Lietošanas Līgums Nr.3/1-3-17-30/2637 par nekustamā īpašuma Lāčplēša ielā 4, Valmierā (zemes gabala un 

Teātra ēkas) nodošanu bezatlīdzības lietošanā. Līgums ir spēkā uz laiku, kamēr VSIA “Valmieras drāmas teātris” 

pilda deleģētos valsts pārvaldes uzdevumus kultūras jomā, bet ne ilgāk kā uz 10 (desmit) gadiem, vai līdz brīdim, 

kad rasts finansējuma avots nomas maksas segšanai, ja attiecīgais nosacījums iestājas pirms līguma termiņa 

beigām. 

* Ar Māris Rode 2020.gada 01.decembrī noslēgts telpu līgums par garāžas nomu Leona Paegles iela 42, Valmiera, 
Valmieras novads. Līgums spēkā līdz 2025.gada 30.novembrim. 

* Ar SIA “LVKV” 2021.gada 16.martā noslēgts Nekustamā īpašuma telpu nomas līgums Nr.4-5/422 par garāžas 
nomu Lāčplēša ielā 1, Valmierā, Valmieras novads. Līgums spēkā līdz 2024.gada 30.septembrim. 

* Ar Valmieras novada pašvaldību 2021.gada 07.maijā noslēgts Nekustamā īpašuma nomas līgums 
Nr.06.614/2.4.4.4/212/56 par neapdzīvojamām telpām Krišjāņa Valdemāra iela 1, Valmiera, Valmieras novads. 
Līgums spēkā līdz 2025.gada 30.jūnijam. 

* Ar SIA “Regal Transport” 2021.gada 20.septembrī noslēgts Telpu nomas līgums Nr.20/09/2021 par garāžas 
telpām Patversmes ielā 9B, Valmierā, Valmieras novads. Līgums spēkā līdz 2025.gada 20.septembrim. 

* Ar SIA “ARSAN” 2021.gada 30.novembrī noslēgts Neapdzīvojamo telpu apakšnomas līgums Nr.01/30/2021 par 
noliktavas telpām Krustabaznīcas ielā 11, Rīga. Līgums spēkā līdz 2025.gada 01.decembrim. 

* Ar SIA “LVKV” 2022.gada 16.martā noslēgts Nekustamā īpašuma telpu nomas līgums Nr.4-5/488 par 
neapdzīvojamā telpām Lāčplēša ielā 1, Valmierā, Valmieras novads. Līgums spēkā līdz 2024.gada 31.maijam. 

* Ar Ivetu Baroni 2022.gadā 01.novembrī noslēgts Nekustamā īpašuma nomas līgums par neapdzīvojamā telpām 
Rubenes ielā 44, Valmierā, Valmieras novads. Līgums spēkā līdz 2024.gada 31.martam. 

* Ar SIA “Jurates” 2023.gada 14.decembrī noslēgts Neapdzīvojamo telpu līgums Nr.PL-12/004/2024 par būvi – 
angāru, Plotnieku ielā 12, Valmierā, Valmieras novads. Līgums spēkā līdz 2026.gada 31.decembrim. 

* Ar Valmieras novada pašvaldību 2022.gada 22.novembrī noslēgts Nekustamā īpašuma nomas līgums 
Nr.06.618/7.4.4/22/105 par garāžas noliktavas telpām Raiņa iela 14, Valmiera, Valmieras novads. Līgums spēkā 
līdz 2024.gada 31.decembrim. 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
23. lpp. no 27 

* Ar Valmieras novada pašvaldību 2022.gada 23.novembrī noslēgts Nekustamā īpašuma nomas līgums 

Nr.06.618/7.4.4/22/108 par neapdzīvojamā telpām Rīgas iela 25, Valmiera, Valmieras novads. Līgums spēkā līdz 

2024.gada 31.decembrim. 

25. Informācija par nelabvēlīgiem vai labvēlīgiem notikumiem 

2023.gadā turpinājās darbi pie Teātra ēkas rekonstrukcijas, un,  lai netraucētu būvdarbu raitai norisei un ievērotu 

darba drošības noteikumus, Teātris gada nogalē ir samazinājis savu klātesamību ēkā līdz 965 m2, darbiniekiem 

uzturoties tikai telpās, kurās notiek mēģinājumi un Apaļajā zālē, kur notiek izrādes ar skatītājiem.  

Sabiedrībai 2023.gadā saņēma 21 Spēlmaņu nakts nomināciju un 9 balvas, tai skaitā, laikmetīgā mākslas telpa 

“Kurtuve” saņēma Latvijas Mobila Telefona inovācijas balvu teātra mākslā. 

2023. gadā tika radīti 9 jauniestudējumi, nospēlētas 324 izrādes, un tās noskatījās 48 188 teātra skatītāji. Biļešu 

ieņēmumi 2023. gadā bija 815 778 EUR. 

26. Notikumi pēc bilances datuma 

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi  
notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai jāatklāj papildus informācija. 

Valde/ Vecākais grāmatvedis ir sagatavojuši Sabiedrības 2023.gada pārskatu un valdes locekle  un 
vecākais grāmatvedis parakstījuši to 2024.gada 23.februārī. 

 

    

 Evita Ašeradena  Inga Cipule 

 Valdes locekle  Vecākā grāmatvede 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
24. lpp. no 27 

Vadības ziņojums 

2024.gada 23.februāris 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris” (turpmāk – Sabiedrība), Sabiedrība, 2023. gadā 

īstenojusi māksliniecisko un saimniecisko darbību, veicot tai deleģētos valsts pārvaldes uzdevumus atbilstoši 

līgumiem, kas noslēgti ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju par kultūras funkciju veikšanu un to finansēšanu. 

2021.gadā 4.janvārī noslēgts līdzdarbības līgums Nr.2.5.-8-6 ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju par atsevišķi 

valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanu kultūras jomā. Pārvaldes uzdevumu veikšanas laiks 2021., 2022. un 

2023.gads. 

2023.gada 23.janvārī noslēgts līgums Nr.2.5.-11-16 ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju par valsts budžeta 

finansējuma izlietojumu deleģēto kultūras funkciju veikšanai, nosakot veicamās kultūras funkcijas un rezultatīvo 

rādītāju. 

Sabiedrības darbība pārskata periodā 

Sabiedrība galvenais darbības virziens kultūras iestāžu darbībā ir teātra pakalpojumu sniegšana Latvijas teritorijā, 

kā arī viesizrāžu laikā ārpus tās, papildus tam Sabiedrība organizē ekskursijas teātrī, piedāvā kostīmu īri un telpu 

nomu. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu gada pārskats sniedz skaidru 

un patiesu priekšstatu par sabiedrības līdzekļiem, saistībām un pārskata gada saimnieciskās darbības rezultātu, 

sabiedrības vadītājs ir atbildīgs par gada pārskata sastādīšanu. 

Sabiedrības vadītājs apliecina, ka tika lietotas atbilstošas grāmatvedības politikas un tās netika mainītas 

salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, un tika ievērota Latvijas Republikā pastāvošā likumdošana. 

 

Mākslinieciskā darbība 

2023.gadā ir nospēlētas 324 izrādes, kuras noskatījušies 48 188 skatītāju un vidējais zāles piepildījums stacionārās 

telpās bija 78 %. Salīdzinot ar 2022.gadu, nospēlēto izrāžu skaits palielinājies par 2 izrādēm, taču skatītāju skaits 

palielinājies par 22 % jeb 8 598 skatītājiem. 

Teātra repertuārā 2023.gadā bija 26 dažāda nosaukumu iestudējumi, no tiem 46 % veidoja latviešu 

oriģināldramaturģijas iestudējumi. 2023. gadā tika iestudēti 9 jauniestudējumi, no tiem: 

• Apaļajā zālē: K. Heinlo “Manas domas grib ar mani parunāt”, V. Plūdonis “Atraitnes dēls”; 

• laikmetīgās mākslas telpā “Kurtuve”: J. Fose “Vārds”, J. O’Nīls “Sēras piestāv Elektrai”, D. Nigro “Paolo un 

Frančeska”, R.Vaivars “Burbulis”, H.Ibsens “Kad mēs mostamies”, Rainis “Jāzeps un viņa brāļi”, “One 

Hundred”. 

2023.gadā bērnu un jauniešu auditorijai veltītas izrādes tika nospēlētas 121 reizi, tās noskatījās 20 764 skatītāji. 

Salīdzinot ar 2022. gadu, izrāžu un skatītāju skaits bērnu un jauniešu auditorijai palielinājies par 20 % jeb 20 

izrādēm un 3 465 skatītājiem. 

Sabiedrība 2023.gadā stacionāros spēles laukumos: Teātra ēkas Apaļā zāle un laikmetīgās mākslas telpā “Kurtuve” 

nospēlētas 157 izrādes, kuras apmeklējuši 12 234 skatītāji, bet ārpus savām pastāvīgajām telpām nospēlēja 131 

izrādes, no tām 68 viesizrādes Rīgā, kuras apmeklēja 33 570 skatītāji.  

2023.gadā, tā pat kā 2022.gadā, spēlētākās izrādes bija Jāņa Znotiņa izrāde “Mēs, roks, sekss un PSRS” (41 izrāde, 

10 402 skatītāji) un Mārtiņa Eihes veidotā izrāde “Kalendārs mani sauc” (39 izrādes, 10 347 skatītāji). 

Teātris sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību jau astoto gadu pēc kārtas organizēja Valmieras vasaras teātra 

festivālu, šoreiz tas jau piekto reizi bija veltīts bērniem un jauniešiem –“Bērni”. Trijās festivāla dienās to apmeklēja 

aptuveni 6 661 interesentu, izrādes tika nospēlētas 36 reizes un tās noskatījās 2 384 skatītāju. Pirmizrādes 

piedzīvoja dažāda žanra iestudējumi: sadarbībā ar Valsts SIA “Latvijas Leļļu teātris” tapa savdabīga mācību stunda 

svaigā gaisā izrāde “Skolotāji”, sadarbībā ar SIA “Liepājas teātris” izrāde jauniešiem “Vairs nevienu”,  sadarbībā ar 

Siguldas novada pašvaldību skaitāma un skatāma mudžizrāde visai ģimenei “Visi skaitās”, vizuāli skanīga, figurāli 

figūrīga izrāde bērniem ar triku elementiem  izrāde “Figūras”, brīvlaika izrāde par pamatskolas dzīvi “Briesmīgi 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
25. lpp. no 27 

priecīgas lietas”, koncertizrāde jauniešiem “Es arī te, kas man ir jādara” un Latvijas Kultūras akadēmijas Laikmetīgās 

dejas mākslas kursa studentu darbi “Ceļā”. 

2023.gadā “Spēlmaņu nakts” žūrijas komisija novērtēja un 21 nominācijās  izvirzīja aizvadītās Valmieras drāmas 

teātra sezonas labākos iestudējumus un individuālos sniegumus. Teātris “Spēlmaņu nakts 2022/ 2023” balvu 

pasniegšanas ceremonijā ieguva 9 balvas sekojošās kategorijās: 

1. balva par mūža ieguldījumu teātra mākslā aktierim Agrim Māsēnam; 

2. “Gada mazās formas izrāde" kategorijā balvu ieguva iestudējums “Nelabie. Pēc Dostojevska”, režisors 

Elmārs Seņkovs; 

3. “Gada izrāde bērniem un/vai pusaudžiem” kategorijā balvu ieguva iestudējums “Paolo un Frančeska”, 

režisore Indra Roga; 

4. “Gada režisors” kategorijā balvu ieguva Elmārs Seņkovs par iestudējumu “Nelabie. Pēc Dostojevska”; 

5. “Gada aktrise otrā plāna lomā” kategorijā balvu par Marijas Ļebjadkinas  lomu izrādē “Nelabie. Pēc 

Dostojevska” ieguva Anna Nele Āboliņa; 

6. “Gada scenogrāfs” kategorijā balvu ieguva Mārtiņš Vilkārsis par iestudējums “Sēras piestāv Elektrai”; 

7. “Gada jaunais skatuves mākslinieks” kategorijā balvu par Lavīnijas Menonas lomu izrādē “Sēras piestāv 

Elektrai” ieguva aktrise Diāna Krista Stafecka; 

8. “Gada jaunais skatuves mākslinieks” kategorijā balvu par Pētera Verhovenska lomu izrādē “Nelabie. Pēc 

Dostojevska” ieguva aktieris Sandis Runge; 

9. teātra inovācijas balva no “Latvijas Mobilais telefons” piešķirta laikmetīgās mākslas telpai KURTUVE par 

Valmieras teātra ātro adaptāciju. 

Sabiedrības finansiālo rezultātu rādītāji 

Pārskata gadā Sabiedrības kopējie ieņēmumi bija 3 419 344 EUR. Lielāko īpatsvaru Valmieras drāmas teātra 

ieņēmumu struktūrā veido Latvijas Republikas Kultūras ministrijas dotācijas finansējums 60 % un teātra biļešu 

ieņēmumi 24 %. 

Pārskata gadā teātra biļešu ieņēmumi bija 815 778 EUR, no tiem ārpus savām pastāvīgajām telpām spēlēto izrāžu 

biļešu ieņēmumi – 605 610 EUR jeb 74% no kopējiem biļešu ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2022.gadu kopējie biļešu 

ieņēmumi palielinājās par 205 310 EUR jeb 34%.  

2023.gadā Sabiedrība no Valmieras novada pašvaldības saņēma 90 000 EUR finansējumu Valmieras vasaras teātra 

festivāla organizēšanai un nodrošināšanai, kā arī 30 000 EUR jauniestudējumu veidošanai. Pārskata gadā 

Sabiedrība no Valsts Kultūrkapitāla fonda apguva projekta finansējumu 63 060 EUR apmērā, no tiem 60 000 EUR 

projekta finansējums Valmieras vasaras teātra festivālam, bet 3 060 EUR finansējums Bērnu un jauniešu teātra 

institūta (BUJTI) darbībai Valmieras vasaras teātra festivāla ietvaros 2023. gadā. 

Sabiedrība 2023.gadā uzsāka sadarbību ar Nodibinājumu “Borisa un Ināras Teterevu fonds” par atbalstu radīt 

daudzpusīgu un laikmetīgu teātra mākslu dažādām Latvijas sabiedrības grupām. 2023.gadā no Nodibinājumu 

“Borisa un Ināras Teterevu fonds” Sabiedrība saņēma finansējumu 55 000 EUR apmērā divu jauniestudējumu, 

latviešu literatūras klasikas veidošanai: Raiņa “Jāzepam un viņa brāļiem” un V. Plūdoņa “Atraitnes dēlam”. 

 

2023.gadā Sabiedrība teātra mākslinieciskajam atbalstam ziedojumos ir saņēmusi 6 076 EUR vērtībā: 

Akciju sabiedrība “Rīgas piena kombināts” 4 500 EUR 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “BYKO–LAT” 1 576 EUR 

Saņemtie ziedojumi izlietoti ziedojuma līgumos paredzētajiem mērķiem. 

2023.gadā Sabiedrības izdevumi bija 3 409 170 EUR. No tiem lielākā izdevumu pozīcija ir personāla atlīdzība, kā 

arī jauniestudējumu veidošanas, komunālo pakalpojumu un citi saimnieciskie izdevumi. Pārskata gadā no kopējiem 

izdevumiem 68 % jeb 2 308 501 EUR bija personāla atlīdzība un autorhonorāri autoriem. 

2023.gadā bija lieli ieguldījumi, kuri saistīti ar VAS “Valsts Nekustamie īpašumi” īsteno projektu par 

energoefektivitātes pasākumu īstenošanu Valmieras drāmas teātra ēkā, kā arī Latvijas Kultūras ministrijas 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
26. lpp. no 27 

investīcijām sadarbības projektā ar Valmieras novada pašvaldību mākslas telpas “Kurtuve” izveidē. Investīcijas 

Jaunajā teātra Jaunajā zālē gaismas, skaņas un skatuves iekārtās – 99 854 EUR, laikmetīgās mākslas telpā 

“Kurtuve” investēti – 16 671 EUR. 2023.gadā Teātra lielākās investīciju pozīcijas bija, iegādājoties skatuves podestus 

– 19 190 EUR, apskaņošanas sistēmas kompleksu viesizrāžu kvalitatīvai nodrošināšanai – 12 345 EUR, kā arī 

izveidojot jaunu Teātra mājas lapu – 14 435 EUR. 

Sabiedrība visa pārskata gada laikā savlaicīgi un godprātīgi veikusi visus nodokļu maksājumus valsts budžetā, 
kopsummā 948 219 EUR: 

Pievienotās vērtības nodoklis 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis 

Uzņēmuma vieglo transportlīdzekļu nodoklis 

Nekustamā īpašuma nodoklis 

50 389 EUR 

325 575 EUR 

569 456 EUR 

482 EUR 

621 EUR 

1 522 EUR 

174 EUR 

Saimniecisko darbību raksturo sekojoši finansiālie rādītāji: 

Finansiālās darbības salīdzinošie rādītāji: 2023 2022 

Neto peļņas rentabilitāte, % 1.15 1.90 

Pašu kapitāla rādītājs, % 27 25 

Kopējās likviditātes rādītājs, % 89 92 

EBITDA, EUR 278 610 112 525 

Neto naudas plūsma, EUR (45 225) 240 862 

Sabiedrības mērķis, lai arī tā darbojas kā kapitālsabiedrība, nav peļņas gūšana, bet sabiedrības vērtību radīšana, 

kultūras līmeņa attīstība, kultūrvēsturiska mantojuma saglabāšana un citas kultūrpolitikas vadlīnijās noteiktās 

funkcijas, kas atstāj pozitīvu iespaidu uz visu Latvijas sabiedrību un tās garīgo veselību kopumā. 

Turpmākā sabiedrības attīstība un nākotnes izredzes 

2024.gadā Sabiedrība plāno iestudēt 8 jaunas izrādes (neskaitot Valmieras Teātra festivāla programmas ietvaros 

topošos jauniestudējumus), tai skaitā vienu starptautisku sadarbības izrādi ar Ugalas teātri Vīlandē (Igaunija), 

turpinot piesaistīt dažādu paaudžu režisorus un aktierus, realizēt augstvērtīgus projektus dažādām skatītāju grupām 

ar pēc iespējas mazāku finanšu risku. Tas bagātinātu Teātra repertuāru ar inovatīvām un augstvērtīgām izrādēm 

un ieinteresētu izrādēm jaunus teātra apmeklētājus. Plānots, ka 2024. gadā tiks nospēlētas vismaz 310 izrādes un 

tās varēs noskatīties, ne mazāk kā 40 000 skatītāji. Tiek plānotas 54 izrādes ārpus patstāvīgās ēkas – viesojoties 

gan Rīgā, gan izbraukumos Latvijas reģionos. 

2024.gadā projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana un dekorāciju darbnīcu izveide Valmieras drāmas teātrī 

Lāčplēša iela 4, Valmierā” ietvaros plānots pabeigt ēkas rekonstrukcijas pirmās kārtas darbus. Ēkas rekonstrukcijas 

pirmajā kārtā būs izbūvēta jauna Black Box zāle, kura atradīsies vienā līmenī ar esošo Valmieras drāmas teātra 

Lielo zāli, kā arī veikti vides pieejamības pasākumi visām trijām teātra zālēm, nodalot skatītāju un aktieru plūsmas, 

kā arī būtiski tiks uzlaboti darbinieku darba vides apstākļi. Papildus rekonstrukcijas laikā ēkai ir jau veikti pamatu 

stiprināšanas un ēkas siltināšanas pasākumi, uzlabojot ēkas energoefektivitātes, ilglaicības un stabilitātes rādītājus. 

Sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību 2024.gadā plānots turpināt attīstīt laikmetīgo mākslas telpu “Kurtuve”,  

radot mākslinieciski interesantus un inovatīvus projektus, un turpinot tajā pulcēt skatītājus uz jau 2023.gadā šajā 

kultūrtelpā radītajām izrādēm un dažādu starpnozaru projektiem. 

Sabiedrība meklēs jaunas sadarbības formas ar Latvijas uzņēmumiem, cenšoties piesaistīt finansējumu, lielāku un 

nozīmīgāku projektu realizācijai. Teātris turpinās attīstīt radošo trupu, gan individuāli, gan kā ansambli ,un notiks 

vēl nozīmīgāki meklējumi Eiropas līmeņa profesionāļu piesaistē ,gan Valmieras vasaras teātra festivālam, gan teātra 

repertuāram. Sabiedrība pilnveidosies, lai kļūtu par kultūras un garīgās atgūšanās un pieredzes vietu dažāda 

paaudžu un sociālo slāņu skatītājiem. 

 

 

 



Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Valmieras drāmas teātris”   

reģ. Nr. 44103038376 
Lāčplēša iela 4, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 

2023. gada pārskats 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
27. lpp. no 27 

Pasākumi pētniecības un attīstības jomā 

Sabiedrība nav īstenojusi zinātniskos projektus, tomēr pastāvīgi nodarbojas ar tirgus izpēti un ilgtermiņa 

ieguldījumu atjaunošanu, un 2023.gadā investīcijās ieguldīti EUR 197 991.  

Sabiedrības filiāles un pārstāvniecības ārvalstīs 

Sabiedrībai nav filiāles un pārstāvniecības ārvalstīs. 

Finanšu instrumentu izmantošana un ar to saistītie riski 

Sabiedrības galvenie finanšu riski, kas saistīti ar uzņēmējdarbību ir tirgus risks. Sabiedrības finanšu aktīvus 

galvenokārt veido pamatlīdzekļi, krājumi, naudas līdzekļi, pircēju un pasūtītāju parādi. Finanšu saistību lielāko daļu 

veido parādi piegādātājiem par precēm un pakalpojumiem un norēķini par nodokļiem un darba algām, kuri 

denominēti EUR un līdz ar to sabiedrība nav pakļauta valūtas riskiem. Naudas līdzekļi galvenokārt tiek izvietoti 

pazīstamās Latvijas finanšu institūcijās. Sabiedrībai nav aizņēmumu, un tā nav pakļauta procentu likmju riskam un 

kredītriskam. Sabiedrība pārskata gadā nav izmantojusi finanšu instrumentus.  

Notikumi un apstākļi pēc pārskata gada beigām 

Laika posmā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī finanšu pārskata parakstīšanas datumam nav bijuši nekādi  

notikumi, kuru rezultātā šajā finanšu pārskatā būtu jāveic korekcijas vai jāatklāj papildus informācija. 

Valdes ieteiktā peļņas sadale vai zaudējumu segšana 

Sabiedrības 2023.gada rezultāts ir peļņa EUR 9 655, kuru Sabiedrības valde, lūdz novirzīt kapitālsabiedrības 

plānotajām investīcijām – materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai, lai nodrošinātu ilgtermiņa attīstību un augstvērtīgu 

māksliniecisko darbību. 

 

  

Evita Ašeradena  

Valdes locekle  

 

VALDES LOCEKĻA ELEKTRONISKAIS PARAKSTS ATTIECINĀMS UZ VADĪBAS ZIŅOJUMU NO 24. LĪDZ 27.LAPAI, KĀ 

ARĪ GADA PĀRSKATU KĀ VIENOTU DOKUMENTU NO 3. LĪDZ 23. LAPAI. 

PAR GRĀMATVEDĪBAS KĀRTOŠANU ATBILDĪGĀS PERSONAS ELEKTRONISKAIS PARAKSTS ATTIECINĀMS UZ GADA 

PĀRSKATU KĀ VIENOTU DOKUMENTU NO 3. LĪDZ 23. LAPAI.  

 

 


